4.1. Dans les substantifs, des pluriels différents avec, certains, changement du genre (passage aux "neutres") du même singulier distinguent des sens différents d'un substantif polysémique ou des homonymes:

- *ochi – ochi* "yeux" et *ochiuri* "oeils"; *cap – capete* "têtes", *capi* "chefs" et *capuri* "caps"; *dulap – dulapuri* "armoires" et *dulapi* "grosses poutres"; *țol – țoli* "unité de mesure (de l'allemand *Zoll*)" et *țoale* "couvertures"; *masă – mese* "tables" et *mase* "masses"; *cot – coate* "coudes (partie du corps)", *coți* "unité de longueur ancienne" et *coturi* "coudes (de rivière, de tuyau, etc.)"; *buton – butoni* "boutons (de manchettes)" et *butoane* "boutons d'appareil"; *alcool – alcool* "alcools (en chimie)" et *alcooluri* "spiritueux"; *ghid – ghizi* "personnes qui guident" et *ghiduri* "livre avec des indications pratiques"; *difuzor – difuzori* "diffuseur (personne)" et *difuzoare* "hauts-parleurs"; *piept – piepturi* "poitrines" et *piepți* "partie de la chemise qui couvre la poitrine"; *rîs – rîsuri, rîsete* "rires" et *rîși* "lynx"; *raport – raporturi* "rapports (de forces, etc.)" et *rapoarte* "rapports (écrits)"; *colț – colțuri* "coins" et *colți* "croc,

dents"; *bandă* – *bande* "bandes (de voyous)" et *benzi* "rubans"; *termen* – *termeni* "termes, mots" et *termene* "termes, échéances"; *corn* – *corni* "cors (instruments de musique)", *coarne* "cornes" et *cornuri* "croissants"; *dobitoc* – *dobitoci* "imbéciles" et *dobitoace* "bétail"; *dată* – *dăți* "fois" et *date* "données"; *trecătoare* – *trecătoare* "femme qui passe" et *trecători* "cols dans les montagnes", *sol* – *solii* "messagers" et *soluri* "sols", *măr* – *meri* "pommiers" et *mere* "pommes", *roman* – *romani* "Romains" et *romane* "romans", *zmeu* – *zmei* "dragons" et *zmeuri* "cerfs-volants", *raportor* – *raportori* "rapporteur (personne)" et *raportoare* "rapporteurs (en géométrie)", *calcul* – *calcule* "calculs (mentaux)" et *calculi* "calculs (rénaux)", *segment* – *segmente* "segments, fragments" et *segmenti* "segments (sur le piston des moteurs)", *element* – *elemente* "éléments" et *elementi* "éléments d'un radiateur"; *umăr* – *umeri* "épaules" et *umere* "cintres"; *mobil* – *mobiluri* "mobiles, impulsions" et *mobile* "(télé)phones" mobiles", etc. etc.

Dans certains cas on est allé plus loin et on a différencié les singuliers aussi, ce qui a mené à la création de deux substantif à partir d'un seul: fr. *groupe* a donné en roumain *grup* – *grupuri* "groupe, foule de" et *grupă* – *grupe* "formation stable de soldats, étudiants, etc.", fr. *chiffre* a donné *cifru* - *cifruri* "chiffre pour crypter" et *cifră* – *cifre* "chiffre (arabe, par ex.)", fr. *ordre* devient *ordin* – *ordine* "ordre, commandement" et *ordine* – *ordini* "ordre (opposé au désordre)", etc.